ПОСТАНОВЛЕНИЕ

г. Ханты-Мансийск                                                                                      19 апреля 2024 года

Мировой судья судебного участка № 2 Ханты-Мансийского судебного района   Ханты-Мансийского автономного округа – Югры Новокшенова О.А.,
рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении № 5-428-2805/2024, возбужденное по ст.20.10 КоАП РФ в отношении Часовникова ***

УСТАНОВИЛ:

Согласно протоколу об административном правонарушении, Часовников С.Н. 12.02.2024 в ***, незаконно хранил патроны калибра 12 в количестве 12 штук, а патрон кб.32 для гладкоствольного охотничьего оружия изготовленные самодельным способом, 26 патронов кб.12 для гладкоствольного охотничьего оружия изготовленные промышленным способом, не имея на то разрешительных документов, чем нарушил ст.22 ФЗ «Об оружии».
 В судебном заседании Часовников С.Н. пояснил, что в феврале 2024 года сотрудник полиции пришел и показав какой-то документ изъял у него патроны для оружия. После чего он поехал в город Ханты-Мансийск, чтобы узнать в чем дело и выяснилось, что у него аннулированы его разрешения на хранение и ношение оружия.
Защитник Жердев Е.А. в судебное заседание 19.04.2024 не явился, о времени и месте судебного заседания был надлежаще извещен.
         Изучив письменные материалы дела, мировой судья установил следующее.
         В соответствии со  статьей 22 Федерального закона от 13.12.1996 г. N 150-ФЗ «Об оружии» хранение гражданского и служебного оружия и патронов к нему осуществляется гражданами Российской Федерации, получившими в федеральном органе исполнительной власти, уполномоченном в сфере оборота оружия, или его территориальном органе разрешение на хранение или хранение и ношение оружия. Хранение гражданского оружия, которое приобретается без лицензии и (или) регистрация которого в федеральном органе исполнительной власти, уполномоченном в сфере оборота оружия, или его территориальном органе не требуется, осуществляется без разрешения на хранение оружия, на хранение и ношение оружия или хранение и использование оружия.
  В силу требований ст.26.1 КоАП РФ по делу об административном правонарушении подлежат выяснению, в частности: наличие события административного правонарушения; лицо, совершившее действия (бездействие), за которые Кодексом Российской Федерации об административных правонарушениях или законом субъекта Российской Федерации предусмотрена административная ответственность, а также виновность лица в совершении административного правонарушения.
Доказательствами по делу об административном правонарушении являются любые фактические данные, на основании которых орган, в производстве которого находится дело, устанавливает наличие либо отсутствие события административного правонарушения, а также иные основания, имеющие значение для правильного    разрешения дела. Эти данные устанавливаются протоколом  об административном правонарушении, иными протоколами, предусмотренными КоАП РФ, объяснениями лица, в отношении которого ведется производство по делу, показаниями потерпевшего, свидетелей, иными документами, а также вещественными доказательствами (ст.26.2 КоАП РФ).
Протоколом об административном правонарушении вменяется, что Часовников С.Н. 2.02.2024 в Ханты-Мансийском районе, п.Пырьях, ул.Ягодная, д.19, кв.1, незаконно хранил патроны калибра 12 в количестве 12 штук, а патрон кб.32 для гладкоствольного охотничьего оружия изготовленные самодельным способом, 26 патронов кб.12 для гладкоствольного охотничьего оружия изготовленные промышленным способом, не имея на то разрешительных документов, чем нарушил ст.22 ФЗ «Об оружии».
В судебном заседании установлено, что у Часовитина С.Н. имелись разрешения на ношение и хранение оружия сроком действия до 28.01.2027.
Заключением от 26.11.2023 и 03.01.2024 разрешения на ношение и хранение оружия были аннулированы.
К протоколу об административном правонарушении приобщено уведомление об аннулировании разрешения, которое было направлено в адрес Часовникова С.В., однако каких-либо документов, подтверждающий их вручения не имеется.
Согласно ответа на запрос суда, документы, подтверждающие вручение заключения или уведомления об аннулировании разрешения, отсутствуют.
В соответствии со ст.118, ч.3 ст.123 Конституции Российской Федерации, суд, рассматривая административные дела, осуществляет исключительную функцию правосудия и не должен подменять органы и лиц, предъявляющих и обосновывающих обвинение в административном правонарушении. Согласно же конституционному положению о том, что судопроизводство в Российской Федерации осуществляется на основе состязательности и равноправия сторон, обязанность по доказыванию обвинения в совершении правонарушения, в частности, в области дорожного движения, лежит на органах ГИБДД.
В соответствии со ст.1.5 КоАП РФ лицо подлежит административной ответственности только за те административные правонарушения, в отношении которых установлена его вина, неустранимые сомнения в виновности лица, привлекаемого к административной ответственности, толкуются в пользу этого лица.
На основании вышеизложенного, исходя из совокупности исследованных доказательств, мировой судья приходит к выводу, что при рассмотрении дела вина Часовникова С.Н. в совершении правонарушения, предусмотренного ст.20.10 КоАП РФ, не нашла своего подтверждения.
Суд считает необходимым прекратить производство по делу за отсутствием в действиях Часовникова С.Н. состава административного правонарушения, предусмотренного ст.20.10 КоАП РФ.
В соответствии с п.2 ч.1 ст.24.5 КоАП РФ производство по делу об административном правонарушении не может быть начато, а начатое производство подлежит прекращению при отсутствии состава административного правонарушения.
Руководствуясь ст. ст.29.9, 29.10 КоАП РФ, мировой судья

ПОСТАНОВИЛ:

Прекратить производство по делу об административном правонарушении, возбужденному по ст.20.10 КоАП РФ в отношении Часовникова *** в связи с отсутствием в его действиях состава административного правонарушения.
Постановление может быть обжаловано в Ханты-Мансийский районный суд путем подачи жалобы мировому судье в течение 10 суток со дня получения копии постановления.

Мировой судья                                                                                     О.А. Новокшенова
Копия верна:
Мировой судья                                                                                      О.А. Новокшенова